

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

J.nr. MST-609-00018

Den 1. april 2008

Besvarelse af spørgsmål nr.1 ad om KOM (2007) 0559 om forslag til Europa-Parlamentets og Rådets beslutning om ændring af Rådets direktiv 76/76/EØF om begrænsning af markedsføring og anvendelse af visse farlige stoffer og præparater for så vidt angår 2-(2-methoxyethoxy) ethanol, 2-(2-buthoxyethoxy) ethanol, methyldiphenyldiisocyanat, cyclohexan og ammoniumnitrat (ændring af Rådets direktiv 76/769/EØF) stillet af Folketingets Europaudvalg den 3. marts.

Spørgsmål 1

Ministeren bedes redegøre for de sundhedsmæssige og miljømæssige konsekvenser i Danmark og i de øvrige EU-lande af, at EU ikke gennemfører de egnede og tilstrækkelige tiltag for at imødegå de identificerede risici ved anvendelse af stoffet cyclohexan.

Svar

I EU's risikovurderingsrapport om cyclohexan blev der identificeret en risiko for private forbrugere ved brug af cyclohexanholdige lime til tæppelægning på større gulvarealer. Det er derfor konkluderet, at der er behov for at indføre begrænsninger i markedsføringen for at reducere risikoen for forbrugerne. Der er konstateret risiko for påvirkning af centralnervesystemet med symptomer som svimmelhed, kvalme og ubehag på grund af indånding af cyclohexan.

Kommissionen har på den baggrund foreslået begrænsninger, som skal forhindre, at forbrugerne bliver udsat for cyclohexan i problematiske mængder. Der er stillet forslag om reduceret pakningsstørrelse for neoprenbaserede kontaktlime samt krav om mærkning på produkterne om, at de ikke må bruges til tæppelægning eller under forhold med dårlig ventilation. Kommissionen har fremhævet, at den primære anvendelsesbegrænsning ligger i advarselsmærkningen, og at kravet om reducerede pakningsstørrelse kun er et supplement til mærkningen.

Såfremt forbrugerne følger advarselsmærkningen om ikke at bruge de pågældende produkter til tæppelægning eller under dårlig ventilationsforhold, vil der ifølge risikovurderingsrapporten ikke længere være en risiko for forbrugerne.

Hvis EU ikke gennemfører tilstrækkelige tiltag for at imødegå de identificerede risici, vil det blive status quo i forhold til vurderingen i risikovurderingen og der vil stadig være en risiko for, at forbrugere, som anvendes cyclohexan-holdig lim, kan få alvorlige sundhedseffekter.

Danmark støtter derfor, at der gennemføres tiltag for at begrænse risikoen. Danmark har under forhandlingerne af forslaget argumenteret for, at den foreslåede pakkestørrelse var for stor, da studier viste, at hvis forbrugerne brugte hele pakningen på en gang, ville det resultere i dampe af cyclohexan i mængder, som kunne påvirke sundheden. På baggrund af beregninger er der foreslået en mindre pakkestørrelse, som skulle kunne sikre forbrugernes sundhed, selv hvis de vælger at anvende hele pakken. Der ligger nu et kompromis forslag på bordet med en reduceret pakkestør-

relse og mærkning om, at limen ikke må anvendes til tæppelægning samt informationer om, at limen ikke må bruges, hvis der er dårlige ventilationsforhold.